РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАГАЕСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БАГАЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

15 февраля  2019г.		      	№ ___			ст. Багаевская

Отчёт   о   результатах деятельности
 председателя Собрания депутатов –
 главы Багаевского сельского  поселения
  А.А.Калинина   за  2018 год

Заслушав ежегодный отчет о результатах деятельности                                  председателя Собрания депутатов - главы Багаевского сельского поселения               А.А.Калинина в соответствии  с п.20 ст. 26 Устава МО "Багаевское сельское поселение", Собрание депутатов Багаевского  сельского поселения

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить прилагаемый ежегодный отчет о результатах деятельности председателя Собрания депутатов - главы Багаевского  сельского поселения               А.А.Калинина за 2018 год.
2. Признать  работу  председателя  Собрания депутатов - главы Багаевского сельского поселения  А.А.Калинина  удовлетворительной.
3.Настоящее Решение обнародовать путем вывешивания на информационном стенде в здании Администрации Багаевского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Багаевского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Багаевского сельского поселения  по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка (С.Б.Шилов).

 Заместитель  председатель
Собрания депутатов Багаевского
сельского поселения                                                                           О.И.Родина

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
Багаевского сельского поселения
от  15.02.2019 г.№ ___

Отчет о результатах деятельности
председателя Собрания депутатов - главы Багаевского  сельского поселения   А.А.Калинина за 2018 год

Уважаемые коллеги!

Согласно п.20 ст.26 Устава Багаевского сельского поселения  Вашему вниманию представляется отчет о работе Собрания депутатов муниципального образования «Багаевское сельское поселение»  и лично меня как  председателя Собрания депутатов – главы Багаевского сельского поселения за 2018 год.
В  системе органов местного самоуправления Багаевского сельского поселения представительный орган – Собрание депутатов Багаевского сельского поселения занимает особое место. Оно подконтрольно и подотчетно населению, непосредственно представляет его интересы, принимает решения, действующие на территории  сельского поселения.
В соответствии с  Уставом Багаевского сельского поселения, на сегодняшний день действует 14 депутатов, избранных на муниципальных выборах по многомандатным избирательным округам. Председатель Собрания депутатов - глава Багаевского  сельского поселения избран  Собранием депутатов Багаевского сельского поселения из своего состава и исполняет полномочия его председателя, является главой муниципального образования «Багаевское  сельское поселение».

Представленный отчет даст основания для анализа качества и эффективности нормотворческой работы и  правоприменительной практики в  Собрании депутатов, о чём я остановлюсь чуть ниже.
 Самое главное, на мой взгляд -  это совместное взаимодействие представительного органа, то есть Собрания депутатов,  исполнительного органа – Администрации  поселения,  общественности (это граждане поселения, территориальные  органы самоуправления) при решении вопросов жизнедеятельности  жителей поселения.
 При принятии Решений Собраний депутатов учитывались в первую очередь интересы граждан и как один из примеров – последние годы ставки налогов на имущество оставались без изменений, тариф на ЖКХ поднимался по минимуму. Депутаты Собрания депутатов принимали активное участие в обсуждениях, а также в реализации мероприятий особо значимых и весомых, которые проходили на территории поселения:
- выборы  Президента Российской Федерации;
- выборы депутатов Законодательного Собрания депутатов Ростовской  области;
- празднование  370 – летия ст. Багаевской;
- участие в акциях и субботниках, проводимых в поселении;
- реализация проекта «Комфортная среда»;
- исполнение Правил благоустройства на территории поселения;
- встречи с избирателями (на сходах, в своих трудовых коллективах и др.).
В  2018году было проведено  9 заседаний Собрания депутатов, На которых рассмотрено 30 вопросов.

           Качество вносимых на рассмотрение правовых актов  улучшилось, обсуждения вопросов стали более глубокими, с анализами и выводами.
Остановлюсь лишь на наиболее значимых нормативных актах, принятых депутатским корпусом в 20108 году.
1. В связи с постоянными изменениями федерального и областного законодательства,   Собрание депутатов МО «Багаевское сельское поселение»   приняло  решение о принятии   Устава муниципального образования.
         Устав  - это основной документ  нашего  муниципального образования,   нормативный правовой акт имеющий высшую юридическую силу в системе правовых актов местного самоуправления, в связи с чем  депутатский корпус принял активное участие в подготовке и принятии данного решения.

2. Учитывая меняющееся законодательство,  желание депутатов более четко и конструктивно решать  на территории поселения вопросы благоустройства,  инициировались и принимались решения о внесении изменений в Правила  благоустройства на территории Багаевского сельского поселения.

3. Вопросы экономики и финансов занимают особое место. Рассмотрение и принятие бюджета является одной из составляющих функционирования экономической системы. В числе приоритетных направлений бюджетной политики остаются увеличение собственной доходной базы, обеспечение расходов по принятым обязательствам и, особенно важно, эффективное использование бюджетных средств.
Одним из основополагающих  нормативных документов, принятым в декабре 2018г.,  явилось решение «О бюджете муниципального образования «Багаевского сельское поселение» на 2019 -2020 -2021г.г.». В течение 2018г.  вносились изменения и дополнения в бюджет 2018г.
Вопросы управления и распоряжения муниципальной собственностью являются одними из важнейших в работе Собрания депутатов. Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Багаевского  сельского поселения приведен в соответствие с действующим законодательством.

4.  В  соответствии  с Федеральным  законом  «О противодействии коррупции» рассматривались вопросы  составления и предоставления справок о доходах и другие вопросы.

5.На основании обращений жителей ст. Багаевской, депутатами  было принято Решение о продолжении традиций в вопросе  социальной поддержки школьников при проезде в пассажирском  транспорте общего пользования (школьникам  предоставляется льгота  из бюджета поселения в размере 6 рублей за 1 проезд).

6. Принимая во внимание, что в соответствии с законодательством и Уставом муниципального образования «Багаевское сельское поселение» к исключительной компетенции Собрания депутатов относится определение порядка установления тарифов на услуги МУП БУ ЖКХ, были утверждены тарифы на вывоз ЖБО и оказание услуг на погребение.

7. При активном участии депутатов были рассмотрены и  утверждены кандидатуры на Доску Почёта Багаевского сельского поселения.

8.С целью развития творческой инициативы  граждан поселения, участия их в решении вопросов, которые волнуют граждан, утверждены ТОСы на территории поселения.

9. Пересмотрен и утверждён Порядок деятельности муниципальных кладбищ.

На Собрании депутатов обсуждались вопросы, связанные с подготовкой к празднованию Дня Победы, 370 –летия ст. Багаевской, проведения Года волонтёров, участия в Дне Древонасаждений, о работе добровольной народной Дружины и др.

Необходимо отметить, что на  заседаниях Собрания депутатов присутствуют  руководители организаций и учреждений, члены районного Совета ветеранов,  представители национальных диаспор.

           В завершении своего доклада хочу остановиться на недостатках в нашей работе  и задачах на 2019 год.

1. Считаю, что  необходимо  более активного участия депутатов в   предварительном рассмотрении вопросов повестки дня Собраний, что позволит урегулировать многие разногласия которые могут возникнуть в процессе подготовки   проектов Решений, получить разъяснения разработчиков документов.

 	 2. В соответствии с Уставом муниципального образования  к исключительной компетенции Собрания депутатов относится контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального образования и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

 Считаю необходимым в 2019 году усилить контроль со стороны депутатов за исполнением органами местного самоуправления возложенных на них полномочий и безусловно оказывать реальную, конкретную помощь и поддержку в реализации их полномочий.

Принцип гласности и открытости является приоритетным в работе Собрания депутатов.
Собрание депутатов тесно взаимодействует с установленным Администрацией Багаевского  сельского поселения печатным средством массовой информации Багаевского сельского поселения – «Официальный вестник сельского поселения «Вести власти», в котором публикуются муниципальные правовые акты и их проекты.
На официальном сайте Администрации  Багаевского сельского поселения  существует раздел «Собрание депутатов  Багаевского сельского поселения». Здесь представлена информация о деятельности Собрания депутатов. Нормативные правовые акты Собрания депутатов размещаются в разделе «Решения Собрания депутатов».

В целом считаю, что в 2018 году  депутатский корпус работал сплоченно, на благо своих избирателей и способствовал социально-экономическому развитию поселения. Как  председатель Собрания депутатов хочу поблагодарить  депутатов за их активную жизненную позицию,  за активное  участие  в обсуждаемых вопросах,  за  внесённые ими предложения по улучшению деятельности Собрания и Администрации поселения.

Председатель Собрания депутатов  -
глава Багаевского сельского поселения
 А.А.Калинин